

**Termoizolarea fatadei si
schimbarea ferestrelor si usilor
la blocul de studii nr.4,
Universitatea de Stat "Alecu
Russo" din Balti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lotul nr. 2 - Termoizolarea fatadei la blocul de studii nr.5

Valoarea de deviz 3 805 321,37 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia acoperisului				
		1.1. Demontari Cornisa Rosturi antiseismice				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane	m	306,000	6,50 6,30	1 989,45 1 927,80
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (cornisa, rosturi antiseismice)	m2	156,000	32,80 32,40	5 117,26 5 054,40
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (cornisa, rosturi antiseismice)	m2	156,000	8,70 8,10	1 357,88 1 263,60
4	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (parapet)	m2	22,000	32,80 32,40	721,66 712,80
		Total Demontari Cornisa Rosturi				9 186,25

1	2	3	4	5	6	7
		antiseismice Inclusiv salariu				8 958,60
		1.2. Lucrari de constructie				
5	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (sarpanta)	m3	0,500	6 749,14 1 012,50	3 374,57 506,25
6	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. (scandura 100*20mm-0.15m3)	m2	156,000	89,64 13,28	13 983,55 2 070,90
7	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	0,930	439,25 92,23	408,50 85,77
8	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (stresna din tabla profilata,vopsita alb 0,45mm Tabla zincata plana de 0,75mm-12,9 m2.Se exclude snur proflat din mastic)	m2	156,000	332,43 69,75	51 858,89 10 881,00
9	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv,fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. .(Acoperis parapet din tabla faltuita gr.07mm)	m2	22,000	538,98 36,00	11 857,49 792,00
10	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	6,000	366,84 13,50	2 201,04 81,00
11	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (D 125 mm)	m	54,000	273,83 15,75	14 786,58 850,50
12	RpCI20B	Burlane din tabla zincata sau	m	270,000	118,98	32 124,60

1	2	3	4	5	6	7
		aluminiu, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe circa 6 cm si fixate in zid cu bratari din otel zincat, inclusiv coturile si aruncatoarele, rotunde, cu diam. de 12,3 cm (montare-burlane demontate)			56,70	15 309,00
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				130 595,22 30 576,42
		Total Reparatia acoperisului Inclusiv salariu				139 781,47 39 535,02
		2. Termoizolarea peretilor exteriori Etajul 1-5				
		2.1. Desfaceri, demolari				
13	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	315,000	13,60 12,15	4 284,46 3 827,25
14	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc. (copertine)	m2	16,000	40,10 39,60	641,66 633,60
		Total Desfaceri, demolari Inclusiv salariu				4 926,12 4 460,85
		2.2. Lucrari de constructie				
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (betongrund)	m2	315,000	6,73 1,35	2 121,31 425,25
16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	315,000	117,39 76,50	36 976,39 24 097,50
17	RpCJ07A	Reparatii de tencuieli interioare, in fisii de 10-20 cm latime, la imbinarea dintre panourile mari din beton armat si la racordul peretilor cu plinte etc., avind grosimea de 0,5 cm, aplicate in 2 straturi cu mortar M 100, (grund si stratul vizibil)	m	1 750,000	21,55 19,80	37 719,93 34 650,00
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	3 390,000	6,73	22 829,29

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor si tavanelor (betongrund)			1,35	4 576,50
19	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (vata minerala 100mm.densitate 135kg/m3,c ornier .coltar - 2290m.l.)	m2	3 150,000	370,35 103,95	1 166 593,94 327 442,50
20	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala p/u glafuri, gr.20mm-135kg/m3	m2	50,000	262,40 131,53	13 120,23 6 576,75
21	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	3 390,000	18,54 5,40	62 843,39 18 306,00
22	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" COROED la pereti	m2	3 390,000	135,66 54,90	459 891,36 186 111,00
23	RpCI14B	Invelitoare din tabla plana, recuperata, gata tunsa si indreptata, la cladiri existente, inclusiv doliile, sorturile, racordarile la cosuri etc., avind falturi simple, executate cu foi plane, de 0,5 mm grosime cu tabla zincata sau aluminiu - (montare tabla demonta)	m2	16,000	38,77 36,90	620,37 590,40
24	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	3 500,000	43,67 33,75	152 831,70 118 125,00
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				1 955 547,91 720 900,90
		Total Termoizolarea peretilor exteriori Etajul 1-5 Inclusiv salariu				1 960 474,03 725 361,75
		3. Termoizolare soclu				

1	2	3	4	5	6	7
		3.1. Demontari				
25	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	10,000	103,98 103,50	1 039,78 1 035,00
		Total Demontari Inclusiv salariu				1 039,78 1 035,00
		3.2. Lucrari de constructie				
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu betoncontact	m2	157,000	6,73 1,35	1 057,29 211,95
27	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	18,000	117,39 76,50	2 112,94 1 377,00
28	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi	m2	392,000	23,23 1,80	9 104,69 705,60
29	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat gr.70mm	m2	367,000	297,50 77,31	109 183,04 28 372,77
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu betoncontact	m2	367,000	6,73 1,35	2 471,49 495,45
31	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm	m2	367,000	401,39 99,00	147 310,08 36 333,00
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				271 239,53 67 495,77
		Total Termoizolare soclu Inclusiv salariu				272 279,31 68 530,77
		4. Reparatia pereu				

1	2	3	4	5	6	7
		4.1. Demontari				
32	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	162,000	15,56 13,50	2 520,05 2 187,00
		Total Demontari Inclusiv salariu				2 520,05 2 187,00
		4.2. Lucrari de constructie				
33	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	50,000	176,89 13,50	8 844,30 675,00
34	CO03A1	Uluc pentru evacuare a apei din beton, 160x60x350mm, asezat pe mortar marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca. 15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar, utilizarea mortarului marfa M 100-T fara ciment si a betonului marfa	m	16,000	219,70 31,50	3 515,20 504,00
35	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (B 250)	m3	16,200	1 716,23 261,00	27 802,89 4 228,20
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				40 162,39 5 407,20
		Total Reparatia pereu Inclusiv salariu				42 682,44 7 594,20
		5. Reparatia scarii intrare in bloc				
		5.1. Demontari				
36	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate	m2	6,800	43,46 41,40	295,50 281,52
37	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)	m2	25,000	7,65 7,65	191,25 191,25

1	2	3	4	5	6	7
		Total Demontari Inclusiv salariu				486,75 472,77
		5.2. Lucrari de constructie				
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu betoncontact	m2	8,000	6,73 1,35	53,87 10,80
39	RpCJ10B3	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la slituri, grinzi, mascari de conducte etc orizontale sau verticale, cu latimea desfasurata pina la 30 cm, pentru suprafete curbe	m	60,000	185,94 72,90	11 156,11 4 374,00
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu betoncontact	m2	44,800	6,73 1,35	301,70 60,48
41	CG22E1	Pardoseli din mortar de ciment M 100-T in grosime de 2 cm, turnat pe loc pe suport existent, inclusiv scliviseala in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	6,800	82,55 45,00	561,37 306,00
42	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm Placarea treptelor cu gresie tip Dark Gray Adesite/Mat 300x300x10mm,sau analog)	m2	48,000	542,74 173,47	26 051,45 8 326,80
43	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	2,000	729,32 81,00	1 458,64 162,00
44	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Montare pavaje demontate)	m2	25,000	73,54 26,82	1 838,60 670,50
45	CL17B	Confectii metalice (Inox) diverse, montate aparent: balustrada	kg	48,000	1 511,26 9,45	72 540,42 453,60

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				113 962,16 14 364,18
		Total Reparatia scarii intrare in bloc Inclusiv salariu				114 448,91 14 836,95

		Total	lei	2 529 666,16
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	205 406,09
		Cheltuieli de transport	7,00 %	114 587,29
		Cheltuieli de regie	7,00 %	199 476,17
		Beneficiu de deviz	4,00 %	121 965,43
		Total	100,00 +	3 171 101,14
		TVA	20,00 %	634 220,23
				3 805 321,37
		Total deviz: Inclusiv salariu		855 858,69

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Termoizolarea fatadei si
schimbarea ferestrelor si usilor
la blocul de studii nr.4,
Universitatea de Stat "Alecu
Russo" din Balti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lotul nr. 2 - Termoizolarea fatadei la blocul de studii nr.5**

Valoarea de deviz 3 805 321,37 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	504,000	45,00	22 680,000
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	4 781,600	45,00	215 172,000
3.	7123010010200	Betonist	h-om	89,550	45,00	4 029,750
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	2 646,080	45,00	119 073,600
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	35,100	45,00	1 579,500
6.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	10,125	45,00	455,625
7.	7129020012800	Pavator	h-om	35,105	45,00	1 579,725
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	11,500	45,00	517,500
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	27,428	45,00	1 234,260
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	6 616,320	45,00	297 734,400
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	128,454	45,00	5 780,430
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	406,800	45,00	18 306,000
13.	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,000	45,00	0,000
14.	7212030022700	Sudor	h-om	0,480	45,00	21,600
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	648,100	45,00	29 164,500
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	9,120	45,00	410,400
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,000	45,00	270,000
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	616,063	45,00	27 722,835
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 452,911	45,00	65 380,995
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	994,346	45,00	44 745,570
Total manopera						855 858,69

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,960	5,64	5,415
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,204	380,00	77,520
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	2,540	380,00	965,200
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	11,208	380,00	4 259,040
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	13,317	360,00	4 794,120
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	13,045	360,00	4 696,200
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,125	360,00	45,000
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru	m3	1,070	360,00	385,200

		strat)				
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,690	4 650,00	12 508,500
10.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,060	4 650,00	279,000
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	1,050	4 650,00	4 882,500
12.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,005	4 650,00	23,250
13.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,465	4 650,00	2 162,250
14.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	1,050	4 650,00	4 882,500
15.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,420	4 650,00	1 953,000
16.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	39,200	0,50	19,600
17.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,020	500,00	10,000
18.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	117,600	65,00	7 644,000
19.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	58,800	12,09	710,757
20.	23203226000361	Gudron	kg	1,290	12,09	15,593
21.	2413217300010	Cleme	buc	27,540	60,44	1 664,471
22.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,505	45,00	67,725
23.	24165861053031	Amorsa-grund betongrund	kg	555,750	35,00	19 451,250
24.	24165861053032	Amorsa-grund - betoncontact	kg	86,520	35,00	3 028,200
25.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,000	85,00	0,000
26.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,114	33,58	306,019
27.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,480	85,00	40,800
28.	24302261000001	Fuga	kg	154,161	30,00	4 624,830
29.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	1 406,850	31,33	44 082,097
30.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	14 410,680	4,03	58 063,511
31.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	17 642,680	4,03	71 085,886
32.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	278,400	4,03	1 121,729
33.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	2 224,020	4,93	10 964,419
34.	25213026029072	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat gr.70mm	m2	396,617	160,00	63 458,720
35.	25213026029092	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* 20 mm	m2	54,035	69,00	3 728,415
36.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	3 971,522	7,39	29 337,236
37.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	55,687	2,80	155,924
38.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	40,000	2,80	112,000
39.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9 229,954	2,80	25 843,871
40.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	196,750	2,80	550,900
41.	2652102100713	Var pasta	m3	0,499	1 410,23	703,704
42.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	780,000	2,80	2 184,000
43.	26531021008311	Tink COROED	kg	7 797,000	35,00	272 895,000
44.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	7,200	28,88	207,908
45.	2663102100001b	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,400	1 750,00	4 200,000
46.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,800	1 750,00	1 400,000
47.	2664102101205	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 100-T	m3	0,240	1 550,00	372,000
48.	26661228003011	Uluc pentru evacuare a apei din beton, 160x60x350mm	m	16,080	75,00	1 206,000
49.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	50,250	75,00	3 768,750
50.	2666122800555	Element de inchidere	buc	1,236	60,44	74,702
51.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	378,083	250,00	94 520,750
52.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	48,960	320,00	15 667,200
53.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,725	8,06	5,842
54.	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri 100 mm	m2	3 404,205	195,00	663 819,975
55.	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,7x 1000 x 650 mm	kg	102,795	105,00	10 793,475
56.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	188,370	185,00	34 848,450
57.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	98,280	40,00	3 931,200
58.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	57,834	125,00	7 229,250
59.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	6,489	150,00	973,350

60.	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	123,180	22,00	2 709,960
61.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	53,235	25,00	1 330,875
62.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	2 290,002	3,36	7 689,140
63.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,300	33,00	108,900
64.	28112363098001	Confectii metalice diverse INOX	kg	48,000	1 500,00	72 000,000
65.	2811236311982	Bratari din otel zincat pentru burlane	buc	165,240	65,00	10 740,600
66.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	1,700	35,00	59,500
67.	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	6,600	33,00	217,800
68.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	29,220	40,00	1 168,800
69.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,693	40,00	27,720
70.	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,588	40,00	23,520
71.	2873147300863	Agrafe	kg	5,775	40,00	231,000
72.	2873155901200	Electrozii pentru sudura	kg	0,240	150,00	36,000
73.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	3,750	45,00	168,750
74.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	13,770	60,44	832,235
75.	2874115837745	Suruburi	buc	61,800	0,89	54,780
76.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	819,000	0,67	549,958
77.	2874125886734	Nituri POP	buc	819,000	0,13	109,992
78.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	28 080,020	0,87	24 513,857
79.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,500	40,00	60,000
80.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	14,388	60,44	869,586
81.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	1,236	60,44	74,702
82.	2875274000502	Cot burlan	buc	27,540	60,44	1 664,471
83.	2875274000503	Cot de capat	buc	13,770	60,44	832,235
84.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	13,770	60,44	832,235
85.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	1,236	201,46	249,006
86.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	8,652	75,00	648,900
87.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,960	60,44	58,021
88.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,500	150,00	75,000
89.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,384	5,00	1,920
90.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	23,949	25,00	598,725
91.	4100126202818	Apa	m3	23,382	25,00	584,550
92.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	383,590	2,69	1 030,361
		Total materiale de constructii				1 636 961,28

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,004	282,05	1,128
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,075	282,05	21,153
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	15 750,000	1,33	20 941,200
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	97,713	20,15	1 968,536
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	17,200	20,15	346,512
6.	2922140007000	Macara	h-ut	4,050	282,05	1 142,284
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	117,941	6,72	792,021
8.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,115	16,79	1,931
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	34,450	60,44	2 082,099
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,414	150,00	62,100
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	73,806	20,15	1 486,903
12.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,027	33,58	0,907
13.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	6,480	33,58	217,578
14.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	33,199	20,15	668,830
15.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,201	150,00	30,150
16.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	5,265	33,58	176,782
17.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat	h-ut	4,534	33,58	152,237

		electric				
18.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	5,578	16,79	93,646
19.	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,160	25,00	4,000
20.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,392	33,58	13,162
21.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	20,686	26,86	555,657
22.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,165	20,15	3,324
23.	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	40,500	150,00	6 075,000
24.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,007	221,61	1,551
25.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,050	150,00	7,500
		Total utilaje de constructii				36 846,19

Total	lei	2 529 666,16
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	205 406,09
Cheltuieli de transport	7,00 %	114 587,29
Cheltuieli de regie	7,00 %	199 476,17
Beneficiu de deviz	4,00 %	121 965,43
Total	100,00 +	3 171 101,14
TVA	20,00 %	634 220,23

Total deviz:

**3 805 321,
37**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Termoizolarea fatadei si schimbarea ferestrelor si usilor la blocul de studii nr.4, Universitatea de Stat "Alec Russo" din Balti

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia acoperisului				
		1.1. Demontari Cornisa Rosturi antiseismice				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane	m			6,50 ----- 6,30
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	45,00	4,050
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,250
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,15	0,201
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (cornisa, rosturi antiseismice)	m2			32,80 ----- 32,40
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	45,00	16,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	45,00	16,200
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,15	0,403
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (cornisa, rosturi antiseismice)	m2			8,70 ----- 8,10
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	45,00	4,050
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	45,00	4,050
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	20,15	0,604
4	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (parapet)	m2			32,80 ----- 32,40
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	45,00	16,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	45,00	16,200
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,15	0,403
		1.2. Lucrari de constructie				
5	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (sarpanta)	m3			6 749,14 ----- 1 012,50
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	45,00	911,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	45,00	101,250
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	45,00	337,500
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 650,00	46,500
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 650,00	4 324,500
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44MM calit II	m3	0,1200	4 650,00	558,000
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	35,00	119,000
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	45,00	135,450
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	12,09	31,186
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	40,00	120,000
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	8,06	11,684
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	282,05	42,306
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba,	h-ut	0,3300	20,15	6,648

1	2	3	4	5	6	7
		бензопила)				
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	16,79	3,862
6	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. (scandura 100*20mm-0.15m3)	m2			89,64 ----- 13,28
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	45,00	10,125
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	45,00	3,150
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0150	4 650,00	69,750
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	40,00	4,800
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	60,44	1,813
7	CN50B	Tratament ignifug al lemnaiei; carcasa, estacade.	m3			439,25 ----- 92,23
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	45,00	92,226
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	33,58	329,053
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,80	14,112
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	282,05	1,213
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	33,58	0,975
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	221,61	1,668
8	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (stresna din tabla profilata,vopsita alb 0,45mm Tabla zincata plana de 0,75mm-12,9 m2.Se exclude snur profilat din mastic)	m2			332,43 ----- 69,75
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4500	45,00	65,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,500
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	185,00	223,387
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	40,00	25,200
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,13	0,705
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,67	3,525
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	25,00	8,531
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	60,44	1,330
9	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv,fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Acoperis parapet din tabla faltuita gr.07mm)	m2			538,98 ----- 36,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	45,00	33,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,250
	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,7x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	105,00	490,613
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	40,00	1,260
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	40,00	10,500
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	60,44	0,604
10	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			366,84 ----- 13,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	45,00	13,500
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	150,00	162,225
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	75,00	108,150
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	60,44	12,450
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	60,44	6,225
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	201,46	41,501
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	60,44	12,450
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,89	9,130
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	60,44	1,209
11	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (D 125 mm)	m			273,83 ----- 15,75
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	45,00	15,750
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	125,00	133,875
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	60,44	30,824
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	60,44	15,412

1	2	3	4	5	6	7
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	60,44	30,824
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	60,44	15,412
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	60,44	15,412
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	60,44	15,412
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	60,44	0,907
12	RpCI20B	Burlane din tabla zincata sau aluminiu, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe circa 6 cm si fixate in zid cu bratari din otel zincat, inclusiv coturile si aruncatoarele, rotunde, cu diam. de 12,3 cm (montare- burlane demontate)	m			118,98 56,70
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,0600	45,00	47,700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	9,000
	2811236311982	Bratari din otel zincat pentru burlane	buc	0,6000	65,00	39,780
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,1500	150,00	22,500
		2. Termoizolarea peretilor exteriori Etajul 1-5				
		2.1. Desfaceri, demolari				
13	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			13,60 12,15
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	45,00	5,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,750
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	25,00	1,250
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,15	0,201
14	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc. (copertine)	m2			40,10 39,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4400	45,00	19,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	45,00	19,800
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0250	20,15	0,504
		2.2. Lucrari de constructie				
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (betongrund)	m2			6,73 1,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,350
	24165861053031	Amorsa-grund betongrund	kg	0,1500	35,00	5,250
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,69	0,134
16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			117,39 76,50
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	45,00	63,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	13,500
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,80	29,400
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	360,00	10,800
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	25,00	0,175
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	60,44	0,242
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	33,58	0,269
17	RpCJ07A	Reparatii de tencuieli interioare, in fisii de 10-20 cm latime, la imbinarea dintre panourile mari din beton armat si la racordul peretilor cu plinte etc., avind grosimea de 0,5 cm, aplicate in 2 straturi cu mortar M 100, (grund si stratul vizibil)	m			21,55 19,80
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3200	45,00	14,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	45,00	5,400
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,80	1,120
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	1 410,23	0,141
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0012	360,00	0,432
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	25,00	0,007
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	33,58	0,034
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	20,15	0,020
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (betongrund)	m2			6,73 1,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,350

1	2	3	4	5	6	7
	24165861053031	Amorsa-grund betongrund	kg	0,1500	35,00	5,250
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,69	0,134
19	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (vata minerala 100mm.densitate 135kg/m3,c ornier .coltar -2290m.l.)	m2			370,35 ----- 103,95
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	45,00	85,140
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	45,00	18,810
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,03	16,278
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,03	20,347
	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri 100 mm	m2	1,0700	195,00	210,737
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,39	8,207
	2710703501057	Cornier din aluminiu 1 = 3m	m	0,719787	3,36	2,441
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,87	7,054
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	20,15	0,504
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	60,44	0,205
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	6,72	0,201
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	20,15	0,423
20	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala p/u glafuri, gr.20mm-135kg/m3	m2			262,40 ----- 131,53
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	45,00	107,730
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	45,00	23,805
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,03	16,278
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,03	20,347
	25213026029092	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* 20 mm	m2	1,0700	69,00	74,568
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	7,39	9,475
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,87	7,054
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	20,15	0,504
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	60,44	0,205
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	6,72	2,015
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	20,15	0,423
21	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			18,54 ----- 5,40
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	45,00	5,400
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	31,33	13,004
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,69	0,134
22	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" COROED la pereti	m2			135,66 ----- 54,90
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	45,00	54,900
	26531021008311	Tink COROED	kg	2,3000	35,00	80,500
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	25,00	0,100
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	26,86	0,161
23	RpC114B	Invelitoare din tabla plana, recuperata, gata tunsu si indreptata, la cladiri existente, inclusiv doliile, sorturile, racordurile la cosuri etc., avind falturi simple, executate cu foi plane, de 0,5 mm grosime cu tabla zincata sau aluminiu - (montare tabla demonta)	m2			38,77 ----- 36,90
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4300	45,00	19,350
	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,0000	45,00	0,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	45,00	17,550
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0000	85,00	0,000
	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,0350	40,00	1,470
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	20,15	0,403
24	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			43,67 ----- 33,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	45,00	33,750
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 650,00	1,395
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 650,00	0,465
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 650,00	1,395
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 650,00	0,558
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	40,00	0,120

1	2	3	4	5	6	7
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,33	5,983
		3. Termoizolare soclu				
		3.1. Demontari				
25	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2			103,98 ----- 103,50
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	45,00	51,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	45,00	51,750
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	25,00	0,075
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,15	0,403
		3.2. Lucrari de constructie				
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu betoncontact	m2			6,73 ----- 1,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,350
	24165861053032	Amorsa-grund - betoncontact	kg	0,1500	35,00	5,250
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,69	0,134
27	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			117,39 ----- 76,50
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	45,00	63,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	13,500
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,80	29,400
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	360,00	10,800
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	25,00	0,175
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	60,44	0,242
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	33,58	0,269
28	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi	m2			23,23 ----- 1,80
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	45,00	1,800
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0,1500	12,09	1,813
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00005	500,00	0,026
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,1000	0,50	0,050
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,3000	65,00	19,500
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0002	20,15	0,004
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0010	33,58	0,034
29	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat gr.70mm	m2			297,50 ----- 77,31
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	45,00	63,900
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	45,00	13,410
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,03	16,278
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,03	16,278
	25213026029072	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat gr.70mm	m2	1,0700	160,00	172,912
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,39	8,207
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,36	0,000
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,87	5,290
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	20,15	0,504
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	60,44	0,206
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	6,72	0,154
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	20,15	0,363
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu betoncontact	m2			6,73 ----- 1,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,350
	24165861053032	Amorsa-grund - betoncontact	kg	0,1500	35,00	5,250
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,69	0,134
31	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm	m2			401,39 -----

1	2	3	4	5	6	7
						99,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2000	45,00	99,000
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	250,00	257,550
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	6,0000	4,93	29,876
	24302261000001	Fuga	kg	0,3900	30,00	11,817
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	25,00	0,076
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0314	60,44	1,898
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	16,79	0,255
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	20,15	0,919
		4. Reparatia pereu				
		4.1. Demontari				
32	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			15,56
						13,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	45,00	6,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,750
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	25,00	1,250
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	20,15	0,806
		4.2. Lucrari de constructie				
33	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			176,89
						13,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	45,00	5,400
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	45,00	8,100
	2663102100001b	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 750,00	84,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,80	2,856
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	360,00	1,080
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	75,00	75,375
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,075
34	CO03A1	Uluc pentru evacuare a apei din beton, 160x60x350mm, asezat pe mortar marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca. 15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar, utilizarea mortarului marfa M 100-T fara ciment si a betonului marfa	m			219,70
						31,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5000	45,00	22,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	9,000
	26661228003011	Uluc pentru evacuare a apei din beton, 160x60x350mm	m	1,0050	75,00	75,375
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,0500	1 750,00	87,500
	2664102101205	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 100-T	m3	0,0150	1 550,00	23,250
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	25,00	0,325
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0100	150,00	1,500
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0100	25,00	0,250
35	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (B 250)	m3			1 716,23
						261,00
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	45,00	231,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	45,00	29,250
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,80	811,636
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	360,00	278,511
	1421102200290	Pietris ciuruut spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	380,00	262,904
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	25,00	7,323
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	33,58	10,912
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	282,05	70,511
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	33,58	13,431
		5. Reparatia scarii intrare in bloc				
		5.1. Demontari				
36	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate	m2			43,46
						41,40
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,4600	45,00	20,700

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4600	45,00	20,700
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	25,00	1,250
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	20,15	0,806
37	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)	m2			7,65 7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	45,00	7,650
		5.2. Lucrari de constructie				
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu betoncontact	m2			6,73 1,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,350
	24165861053032	Amorsa-grund - betoncontact	kg	0,1500	35,00	5,250
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,69	0,134
39	RpCJ10B3	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la slituri, grinzi, mascari de conducte etc orizontale sau verticale, cu latimea desfasurata pina la 30 cm, pentru suprafete curbe	m			185,94 72,90
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,4300	45,00	64,350
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	45,00	8,550
	2653102100830	Ipos pentru constructii tip A	kg	13,0000	2,80	36,400
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,5900	2,80	12,852
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0054	1 410,23	7,615
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0150	360,00	5,400
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	25,00	0,100
	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	0,1100	33,00	3,630
	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,0530	22,00	45,166
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0550	33,00	1,815
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0011	33,58	0,037
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	20,15	0,020
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu betoncontact	m2			6,73 1,35
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,350
	24165861053032	Amorsa-grund - betoncontact	kg	0,1500	35,00	5,250
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,69	0,134
41	CG22E1	Pardoseli din mortar de ciment M 100-T in grosime de 2 cm, turnat pe loc pe suport existent, inclusiv scliviseala in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2			82,55 45,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9000	45,00	40,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,500
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,0000	2,80	25,200
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	360,00	9,371
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	33,58	0,267
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	60,44	1,813
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	150,00	0,904
42	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm Placarea treptelor cu gresie tip Dark Gray Adesite/Mat 300x300x10mm,sau analog)	m2			542,74 173,47
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	45,00	173,475
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	320,00	326,400
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	4,03	23,369
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	28,88	4,331
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	30,00	6,000
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	60,44	1,209
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	25,00	0,125
	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	0,3430	20,15	6,910
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	20,15	0,725
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	26,86	0,194
43	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra	m3			729,32

1	2	3	4	5	6	7
		sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire				81,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	45,00	81,000
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	360,00	92,160
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	380,00	38,760
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	380,00	482,600
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	150,00	31,050
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	150,00	3,750
44	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Montare pavaje demontate)	m2			73,54 26,82
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	45,00	26,109
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	45,00	0,711
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,480
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,80	22,036
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,800
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	360,00	15,408
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,000
45	CL17B	Confectii metalice (Inox) diverse, montate aparent: balustrada	kg			1 511,26 9,45
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	45,00	8,550
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	45,00	0,450
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	45,00	0,450
	28112363098001	Confectii metalice diverse INOX	kg	1,0000	1 500,00	1 500,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	150,00	0,750
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	5,00	0,040
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	85,00	0,850
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,80	0,056
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,64	0,113

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.